2012年度政府信息公开工作报告

济宁市人力资源和社会保障局

（2013年2月28日）

根据市政府办《关于开展2012年度政府信息公开考核工作的通知》要求，现将市人力资源社会保障局2012年度信息公开工作开展情况汇报如下：

一、工作概况

2012年，我局政府信息公开工作坚持以服务群众、服务发展为宗旨，以全力打造阳光人社、法制人社、效能人社、和谐人社为目标，及时规范开展人社部门政府信息公开工作，各项工作取得良好成效。全年共公开各类信息4820条，其中主动公开信息（含局属单位）1620条，含机构领导、设置及人事类信息32条，政策法规、规范性文件信息120条，业务公开信息1440条，规划计划、统计信息28条；依网上咨询、电话留言、传真询问等方式申请公开信息数3200件，含信函及传真申请数120件，网上填表及电子邮件申请数3000件，当面申请数80件。我局对申请事项全部做了答复，其中同意公开2320件，同意部分公开700件，不予公开数180件。期间不收取任何信息公开费用，无一件政府信息公开被举报、被行政复议或被诉讼数。全局共开通政府信息公开网站11个，市局门户网站设置信息公开栏20个。

二、具体措施

 一是强化组织领导。局领导高度重视政府信息公开工作，成立了以局党委书记、局长任组长，党委副书记、副局长任副组长，局办公室、政策法规科、信息管理中心等科室单位负责人为成员的政府信息公开工作领导小组，切实加强了对政府信息公开工作的领导。领导小组下设办公室，配备专门人员负责政府信息公开的日常工作。二是加强学习培训。组织机关干部和直属单位负责人学习《中华人民共和国政府信息公开条例》、《山东省政府信息公开办法》、《济宁市政府信息公开工作考核办法》等，不断提高对推行政府信息公开重要意义的认识，增强做好政府信息公开的自觉性、主动性。三是规范公开流程。采用规范发文稿，按照“相关业务科室起草—政策法规科把关—分管领导签批—信息中心发布”流程，以“公开为原则，不公开为例外”，认真做好每一个信息的审定及公开工作。每个政府信息产生时明确该信息为“主动公开”、“依申请公开”还是“不予公开”，对不予公开的说明具体理由；并完善发布内容，分门别类进行公开。四是健全公开制度。加强政府信息公开工作的制度建设，按照规定并结合本单位实际情况，编制了信息公开指南及目录，制定了主动公开制度、依申请公开制度及保密审查制度等相关制度，并对信息公开工作责任追究制度在实践中进一步明确。五是严格公开时限。明确推行政府信息公开工作的时限，按照“合法、全面、准确、及时”的要求公开政府信息，并对已公开的政府信息发生变化或失效时及时更新。六是强化政府门户网站信息公开管理。将市政府门户网站作为信息公开的第一平台，及时分类树立各项公开信息，向市政府门户网站报送和更新；并按照局业务实际，对信息公开栏目进行整合、完善、增减。如在新建的市政府门户网站对人社板块栏目进行了重新设置，保留了通用栏目（政府机构、政策法规等）和业务栏目（劳动保障、就业服务等），缩减了和部门业务关系不大的栏目（招商引资等），并分门别类进行上报。全年共在政府网站公开各类信息515条，报送便民服务事项200余条。
三、存在问题及改进措施
存在问题：主动公开力度需要进一步加强；信息内容有待进一步完善。下步改进措施：一是进一步加强领导，提高对政府信息公开工作重要性和必要性的认识，不断增强贯彻落实政府信息公开的自觉性和主动性；二是进一步加强管理，完善信息采集、编审、公布制度，确保各类应公布的政府信息能够及时、科学、完整的采集、编审和公布；三是进一步办好人社局门户网站和中国孔子人才网等局属网站，办好《济宁日报》人力资源社会保障专版；进一步发挥政府门户网站信息公开第一平台作用，及时准确报送各类公开信息；及时解答或公开群众咨询事项，切实为群众做好服务，不断提高群众的认知满意度，全力提升人社部门政府信息公开工作的水平。

1
1